Opio An to. de par ma.

In An ad Ant.

est pmo in corde vt egritudo man<sup>r</sup> et pleuresis: et siles  
 q: cuiuslibet membri temperamentu pmo tanq in primo  
 subiecto sanitatis radicat in corde. Restat igit q intel  
 ligunt q principale subiectu sibi temperamenti alicu  
 ius est principale subiectu distemperamenti. Et tunc ar  
 gutur sic. epar est pncipale imediatu sibi alicui<sup>r</sup> te/  
 peramenti totu: q: temperamenti qd dicitur tribui p spm na/  
 le: vñ clausa via iter epar et os nutritio impediret: vt dicit  
 prima pmi caplo de febribus. Et postea huc temperame  
 to epatis accidere distemperamentu p augmentu cali/  
 ditatis et transmitti sup totu hoc distemperamentu p venas  
 mediante spu nali et sanguine ita vt ledat totu. Et ar/  
 gut sic. ista est mala ppo egritudinalis calida totius  
 transmissa a pncipali et imediato subiecto temperamenti  
 totu: q: ab epe qd alicui<sup>r</sup> talis est pncipale et imedia  
 tum subm. igit est febris: et eius pmiu subm est epar.  
 ergo no cuiuslibet febris pncipale subz e cor: nec tuc  
 febris erit ppria potentia cordis. Forte dicit q epar no  
 transmittit spm nalem nisi tanq vicariu cordis: et io  
 pncipaliter subm illius temperamenti est cor: et no epar.  
 Data hac rñsioe redit ad incoueniencia pñdicta: q atro  
 fia huc defectus nutrimenti: et hypocharica et alie egrit/  
 tudines totius que dñr a medicis pncipalr passiones  
 epatis: vt p3 p Gal. in libello de virtutib<sup>r</sup> dispensan  
 tibus nrm corpus: essent passiones pmo cordis imo q  
 ois passio esset prio cordis cu cor heat virtualr oium  
 partium temperamentu. Et sic vides duas suas rñones:  
 vna de passionib<sup>r</sup> totius ab epe pendētib<sup>r</sup>: scdaz de  
 alijs passionib<sup>r</sup> pncipalr mēbroz. Et maxie vt q no  
 sit hec opinio de intētioe Gal. q: Gal. ponit saltē cere  
 brum p se pncipale mēbruz transmittēs spm aiale su/  
 per totu: et similt<sup>r</sup> epar pncipale transmittens spm na/  
 lez no tāq vicariu cordis et sic verūq: est pncipale sub  
 iectum alicui<sup>r</sup> tperamenti caloris totius. C Scda rñsio  
 Antonij dicit: q lz tā cor qz epar transmittat aliqñ ca  
 lores sup toto. In calor epatis e sicut qd male respectu  
 caloris cordis: et io distēpamētuz pncipalr dicitur attribui  
 formali no mali. C Qdtra. tperamētuz epatis est sicut de  
 terminans et limitans vltimatez virtutis cordis: sed limi/  
 tans est magis formale. C Preterea. si hic malis calor  
 ab epate pot distēpari: tuc eius distēpamētū dicitur reduci  
 in pncipale subiectu tperamētū malis: sicut defectus gna  
 tionis fer<sup>r</sup>: si est pp defectuz pncipij formalis reducitur  
 pncipalr ad viru: si vero est pp defectu pncipij malis  
 no reducitur pncipalr in viru: sed in feminā que hz tē/  
 peramentu pro mali principio.

Opinio Dym. C Opinio Dym. pcor. dat cu opione Antonij: sed ad/  
 dit alia casz et est: q: febris aut e morb<sup>r</sup> totius: aut tras/  
 missus a morbo totius: mo cum totu sit sicut vnu mē/  
 brum organicu: ideo no dicitur alicui<sup>r</sup> partis totu<sup>r</sup> hois  
 alijs morbus totius: nisi ille p que egrotat pncipalr  
 pars totius. Cum ergo epar egrotat: sua egritudo no  
 est egritudo totu: sed pot esse qd sit ca egritudinis to/  
 tius: naz Gal. primo de accidenti voluit q in organi/  
 co dispo partis pncipalis eius ledens opōnes dicit  
 morbus organi. sicut in oculodispo cristalline: sed ma/  
 le dispoēs partiu subseruentiu no dñr morbus or/  
 gani sed cause morbi. C Contra istā no ita instat Bē  
 tilis: sed tñ eedē rōnes pñt adduci: nam hypocharica et  
 atrofia et cachochymia multotiens sunt morbi totius:  
 lz pncipalr pēdeant a passione ep̄is. ergo a similti fe/  
 bris erit calor totius et morbus totius: lz pncipalr pē  
 deat a passioe epatis no cordis: imo passio cordis pro  
 tunc depēdeat ab illa epatis: talis. n. caliditas ab epa  
 te sup totuz transmissa simul cu illa: que est in epate est  
 morb<sup>r</sup>: cu ledat opōnes sensibilr et sit pter nam: et non  
 nisi totu: et qz febris vt istū supponit no est nisi morb<sup>r</sup>  
 supexcedentis caliditatis in toto: ideo ista est febris.

Opio Ba. C Pant<sup>r</sup> lucan<sup>r</sup> iudicio meo no habuit opionē ppriā:  
 lz secut<sup>r</sup> e opionē ysaac de febrib<sup>r</sup> caplo de diffōne fe

bris: vbi inuit q calor pter nam no pot m<sup>r</sup> tti sup totu  
 nisi a corde. f. talis vt ledat sensibilr opationes totius:  
 mouet. n. qōne sophistarū dicentiu: qre calor pter naz  
 cui<sup>r</sup> vadit ad cor qz ad cerebrū p nervos: aut ad epar  
 p venas: et pstat q si loqueret de quolibet calore pter  
 naturā hoc esset falsuz: cu multoties calefiat epar pte/  
 ternaturā: et putrefiat humor in eo anteqz cor calefa  
 ciat pter nam. Mo solū. n. epar: lz digitus pot pri<sup>r</sup> ca  
 lesieri pter nam corde. vt p3 in apatib<sup>r</sup> calidis no com  
 mouētib<sup>r</sup> vniuersuz cozpus de qb<sup>r</sup> loquit<sup>r</sup> Gal. in cō/  
 mē. pulsuz. Quia igit ysaac istud cōcedit tanq vez  
 v<sup>r</sup> q solū loquat de calore pter nam debēte caleface/  
 re vniuersum cozpus: et istū dicit potius ire ad cor p ar  
 tarias et spm vitale qz ad epar vel cerebrū et hoc ppter  
 aptitudinē spirituu et cordis ad inflāmationē maiorēz  
 aptitudine alioz. C Cōtra hāc rñsionem arguit sic p.  
 Plus distat in aptitudine inflāmationis substantia cor  
 dis a suba spirituu qz suba ep̄is a substantia cordis: sed  
 pot inflāmatio pri<sup>r</sup> puenire ad subaz cordis qz ad sub  
 stantiā spirituu: igit pot calor pter nam prius accēdi in  
 epe qz in corde. C Scdo: expiētia notat de quibusdaz  
 calefaciētib<sup>r</sup> calefieri epar et no cor. C Tertio: mā ca/  
 lida factura apā vel faciēs apā pot aliqñ citius p ner/  
 uos currere ad cerebrū ad faciēdu apā: et qñqz citi<sup>r</sup> p  
 venas currere ad epar ad faciēdu fluxū sanguis qz ad  
 cor: lz talis mā calefacit mēbrū ad qd currit. q poterit  
 aliqz calor pter naturā citius attingere cerebrū et epar  
 qz cor. Et assumptū p3 ex Gal. in cōmē. apho. ( Qui/  
 buscuqz tumores in vulnerib<sup>r</sup> apparēt no valde spas/  
 mant<sup>r</sup> etc.). Et cu calor ad hec mēbra deuenerit: pote/  
 rit in totū ab eis pcedere: cu habeat spm transmittere  
 sup totū. C Qdfirmat. membra no pncipalia apata  
 apate magno calido cōmouēt et calefaciūt vniuersum  
 corpus. igit a multo fortiori mēbra pncipalia apata  
 et assumptū est Gal. in cōmē. pulsuz. et Auic. 2. primi  
 caplo de pulsibus apatis. Mo igit videt verū q calor  
 pter naturā cōmouēs vniuersum cozpus prius cōmo  
 uet cor: qz aut cerebrū aut epar: et hoc eēz necessitate.  
 C Quarta opinio est Gentilis fundata in qbusdā sup  
 positionib<sup>r</sup>: quas vt clare intelligant ponā oēs: lz non  
 in pprijs verbis: sed in substantia nihil de facientib<sup>r</sup> ad  
 robur opinionis derelinquēdo. C Prima suppositio  
 est ista. Febris est egritudo calida ledēs opationes to  
 tius cozporis. probat primo auctoritate Auic. 3. colli  
 get. cap. 3. vbi dixit. Dicimus qz febris est calor: q con  
 tinet totū cozpus qui ledit oēs actiones et passiones mē  
 broz. Ad hāc tñ pbandā adducit Gentilis rōnem lō  
 gam: et est ista: aliq est egritudo totu<sup>r</sup> calida q ledit per  
 se oēs opationes totu<sup>r</sup> cozporis: et hec sola est febris:  
 nā auctores huic soli nomē febris posuerunt: vel si tu  
 aliter noiare velis: supponit q hoc mō vocef ista so/  
 la. Et de hac pbabo tibi q eius primū subm est cor.  
 Ad pbandū maiorē q est dare morbu calidū totius p  
 se ledentē oēs opationes supponit prio q aliqua e sa  
 nitas cōplexionalis totu<sup>r</sup> hois: que no est nisi bona cō  
 plexio totius. Probat: qz oē mēbrū hz suā sanitatem  
 pponales. q silt totū cozpus: et cu sanitas pponalis  
 non sit nisi q̄litas q mediāte mēbrū opat: et hec est  
 sua ppo: p3 q sanitas pponalis totu<sup>r</sup> est sua ppo bo  
 na. Et q sequit<sup>r</sup> q est dare vna pplexione: et toti cozpori  
 cōe. Et hētia p3: qz cu aia fit vna cōicita toti cozpori  
 ri: op3 ponere pponē vna cōe: q est q̄litiatiū princi  
 piū: p qd subiectū est pparatū ad aiaz suscipiendā: et ē  
 per qd aia operatur: qd no est nisi cōplexio totu<sup>r</sup> cōis.  
 C Scdo pncipalr supponitur q pplexio hois decli  
 nat ad calidū: hoc est pbatū in qōne de equali ad pon  
 dus. Sed vt videamus qd est istius calidi cōplexiona/  
 lis sumēdo calidū p qualitate pncipale subiectū ē no/  
 tādū q in quolibet mēbro alio a corde inuenit duplex  
 calidū vnu est pponale siue radicale siue inatū: qd iest

Instantia ad p̄tuz.

Opio Bētilis.

Pria suppositio. Auic.

Opinio Dym.

Instantia ad Dym.

Opio Ba. de lib. 9.

## De diffinitione et diuisione feb.

merito partium constituetur mebrum: aliud est calidus in-  
 fluens quod per spiritum a corde missum mebris coact: et si  
 solum est actuale: cum primum sit virtuale: et quod calidus in-  
 fluens non potuit esse mebrum per se facere: fuit opportunus  
 quod vni esset mebrum quod illud faceret pro toto: et hoc est  
 cor vel proportionale cordi et est inuentum per anathomiam: et  
 quod videmus in accidentibus aie totum spiritum: in quo est  
 calor iste fundatus redire ad cor. Ex quibus inferuntur  
 si. quod nostra propositio non est nisi aggregata ex istis duabus ca-  
 liditatibus inata et inuente: probatur: copulatio declinat ad  
 calidum in toto et non est alta caliditas nisi iste due et ag-  
 gregata ex illis. si illa aggregata est copulatio totius. Et per  
 hunc dimittamus an istarum caliditatum vna sit ut actus: alia  
 ut potentia et que. Et sicut an ex eis fiat vere vna: sicut ex  
 duabus partibus albedinis: et an vna sit sicut principalis:  
 reliqua sicut instrum. Ex his sequitur quod ista caliditas est  
 immediatum principium omnium operationum totum. probatur. aia est  
 radicale et principale principium omnium operationum totum: si or-  
 ganicum principium est immediatum. si organum aie quod est sua ca-  
 liditas supradicta: est immediatum principium omnium operatio-  
 num totum: quod fuit probatum. Ex istis ulterius sequitur quod ista  
 propositio: quod est immediatum principium operationum: et que est in to-  
 to: est tamen principaliter in corde. probatur. istum copulatio nis per quod  
 est caliditas influens est per principalem: quod est actualis: et  
 per hanc membra viuunt. Et ista per principalem insinuat per  
 cipalem est in corde cum habeat fieri a spiritu vitali qui fit et  
 insinuat super totum a corde. ergo principalis per totum propositio  
 nis totius est in corde: et ideo illa propositio aggregata dicitur  
 principaliter: quod tanquam in suo principio esse in corde. Ex his  
 post sequitur quod copulatio que principaliter est in corde: est im-  
 mediatum principium omnium operationum totum: per ex precedentibus:  
 bus: et si hac via oportet dicere: quod calor que dat spiritus na-  
 lis: et ille que dat spiritus vitalis sunt dati a corde: aut quod  
 cerebri et epar dat spiritus: quod temperat spiritus cordis et modi-  
 ficat: si ille est qui postea operatur omnes operationes virtutis vi-  
 uentis ut sensus plane dicitur. 2. colligitur: cum loquitur de ner-  
 uorum utilitate. Ex his omnibus sequitur quod aliqua est vna propositio  
 que est principaliter cordis et a qua immediate proficiunt omnes  
 operationes. Nonnam modo in casu quod ista copulatio totum que  
 est principaliter cordis distemperet per excessum caloris.  
 Quod hoc sit possibile per quod vnicuique nature in qua est tempe-  
 rametum potest accidere distemperamentum: et sequitur quod hoc di-  
 stemperamentum per se ledit omnes operationes: probatur:  
 quod per hoc distemperat copulatio immediata omnes operatio-  
 nes proficiens. si omnes operationes per hanc distemperantiam impfi-  
 ciunt: et ista est vna mala copulatio calida totius. ergo ali-  
 qua est egritudo calida totum quod per se ledit omnes operationes:  
 et sic per probata est maior huius magne rationis. Nonnam  
 igitur sibi solum nomine febris: et habeo propositum quod febris est  
 sola egritudo calida a qua per se ledunt omnes operationes to-  
 tius corporis. Et hec ut vidisti fuit mens dicitur. 3. collig-  
 getur. et Isaac in lib. de febre. c. de diffinitione febris: postquam  
 enim dixerat quod nocet operationibus naturalibus: declarat quod  
 dicitur naturales dicens: et isti sunt sicut cibi appetitio et ab-  
 uolatio et digestio et cetera. dans intelligi quod vult a febre per se le-  
 di omnes operationes totius corporis. C. Secunda super-  
 positio principalis est: quod duobus modis quantum attinet  
 proposito nostro potest intelligi aliquid esse primum subiectum  
 febris. vno modo: quod sit totale et adequatum subiectum fe-  
 bris. scilicet quod sit primum et radicale: cui inest febris: et per  
 id quod cuiusque alteri haberi febre comunicetur.  
 C. Tunc est prima de rursus: non cuiuslibet febris cor est pri-  
 mum subiectum modo per quod totum corpus est eius adequatum subiectum.  
 C. Secunda conclusio principalis intentio: cuiuslibet febris  
 cor est primum subiectum modo scilicet. Probatur: illud est primum  
 subiectum febris que est calor extraneus ledens omnes ope-  
 rationes: quod est primum subiectum temperamenti caloris a quo  
 omnes proficiunt operationes: sed cor est primum subiectum ca-  
 loris totius temperamenti a quo omnes proficiunt opera-  
 tiones ut probatum est. igitur cor est primum subiectum febris.

essatio: probatur: quod cuius temperies est sanitas: eius intem-  
 peries est morbus illi oppositus. cum igitur sanitas febris op-  
 posita sit principaliter: est primum in corde tanquam in primo sub-  
 iecto et adequato. Ex quo sequitur quod febris est passio  
 principaliter cordis ab eo extrinsece procedens ad totum corpus:  
 ledens sensibiliter omnes totius corporis operationes virtu-  
 te cordis febricitans. Et hec ut mens dicitur. 3. colliget  
 cap. 3. vbi dicitur postquam iste calor. scilicet febrilis continetur:  
 et spargitur per totum corpus per artarias: et dicamus per  
 hoc quod subiectum primum et principale istius caloris est cor.  
 Et parum post subdit quod calor cordis est ille calor cum  
 quo membra faciunt omnes operationes suas: necessarium est quod  
 accipit aliqualem mutationem: ut ledantur earum operationes  
 omnes. ecce quod dicitur. vult ambas partes finis gentilis: in  
 mo omnes tres. Primo quod febris subiectum primum est cor.  
 Secundo quod febris sit dispositio totius virtutis cordis. Tertio  
 quod febre immediate ledantur omnes operationes et ista est bene-  
 tilis positio: dimittit difficultates quas ipse iuxta hanc  
 positionem mouet. C. Sed iudicio meo ista pars differt  
 a positione Antonij de Parma. Si iuxta hanc ponere ad-  
 quonem supra tactam de epar videtur quod posse est ab epar  
 transmitti caliditate super totum ledente sensibiliter opera-  
 tiones: sed impossibile est ab epar transmitti calidita-  
 tem per se ledente omnes operationes. Ratio quod calor na-  
 turalis que dat epar non est principium perficiendi omnes  
 operationes: sed solum naturales: et similiter calor que  
 dat cerebrum solum est principium aialium operationum per se.  
 C. Nec positio primo ponit multa ambigua. Nam cum ca-  
 lor cordis sit sicut vltima causa: calor autem datus a cerebro si-  
 cut particularis: videtur quod calor cerebri immediatum facit  
 operationes aiales que calor datus a corde: et sic calor cor-  
 dis non immediate esset omnium operationum principium. Secundo  
 iste dicitur sanitatem non esse nisi immediate facientem aliquam  
 operationem: et non est sanitas nisi respectu operationum  
 quas immediate producit: aliter enim non concluderet quod co-  
 mplexio illa que est totum sanitas est omnium operationum  
 immediatum principium: hoc tamen videtur falsum: quod co-  
 mplexio crystalline est sanitas oculi et crystalline respectu  
 nium suarum operationum ut gentilis concedit: et tamen  
 respectu recipiendarum specierum visibilium non est  
 principium immediatum: quod hoc patitur immediate per diapha-  
 neitatem non per complexionem: et similiter digestiva  
 stomachi per suam complexionem digerit cibum in me-  
 dio stomachi que non tangit: et per consequens non ime-  
 diate per complexionem stomachi. Idem apparet de  
 complexione musculi: que est sanitas respectuambu-  
 lationis et scripture et similitum actu: que tamen illos non  
 facit immediate: sed mediantibus ossibus pedum et ma-  
 nuum et cute et multis alijs. C. Tertio sequeretur quod nul-  
 la alia complexio propter illam caliditatem vel partem eius  
 esset sanitas cum nulla alia sit immediatum principium  
 alicuius operationis. Nam eiusdem operationis non sunt  
 duo complexionis immediata principia. C. Preterea. quomodo  
 non videtur hoc argumentum non valere: aia est primum  
 principium et radicale operationum: ergo omne suum or-  
 ganicum principium est immediatum principium: cum stet vnus  
 principale habere ad vnam operationem plura organa  
 subordinata: ut cor ad digestionem stomachi habet animam  
 et suam propriam complexionem: et spiritum et complexionem stom-  
 achi et qualitate que imprimunt in materiam digerendam. C. Pre-  
 terea. si omnia alia sibi cederentur: tamen falsum esset quod il-  
 la caliditas totius non potest distemperari distemperantia per se  
 ledente omnes operationes nisi per transmissum a corde vel  
 ab illo: quod est subiectum primum temperantie totius per om-  
 ni operationem. Arguitur sic. Cor potest distemperari  
 distemperamento sibi ab alio communicato per quod  
 omnes eius operationes leduntur: immo moriuntur  
 ut constat in febris moribilibus ex perplemmonia et  
 frenesi: et mille talibus in quibus fit in corde distem-  
 perantia communicata ab alio: quod non habet prin-  
 cipium

anthonij  
 2. 2. 2.

2. 2. 2.  
 2. 2. 2.  
 2. 2. 2.

Secunda super-  
 positio.

Prima 2.

Secunda 2.

Instantia  
 ad gentilem

merito interforis non aliter in corde. Et pp timorē i tē pore febris extrema infrigidarentur: ⁊ tu illud forma. Et similiter de calore ethici infrigidati in niue quo ad exteriora: ⁊ de calore cordis illorū q prope mortē hnt anhelitū frigidū. Alias igitur dixi ppter hoc argumē tum: q nulluz mēbruz febriz: nisi caliditatē habeat in/ tensiorē: que d3 habere fm propziā naturā: ⁊ q in pñ cipijs paroxyfmoz: ⁊ timore febrientiū: ⁊ cum infrigi datur in aqua frigida oia mēbra: ⁊ oēs partes: que sūt remiffioris gradus q3 debeāt eē fm naturā sunt nō fe/ briētia: sed solū tunc februnt qñ hnt excessum calidita ris supra mēfurā eis cōueniētem naturā. Et hoc in/ nuit Aui. in cap. de lipparia supra allegato. In moriē te aut per viā resolutionis pōt dici q ante mortē nō erit febrizens quādo deficiet in mēfura calozis debiti fi/ bi s3 naturā. sed egrotabit alia egritudine frigida. Et l3 caliditas in eo existēs esset mala pēdēs a vapore pu trido: q3 ipsa non est caliditas respectu caliditatis illi membro debite fm naturā non est febris: ⁊ hoc requi ritur ad hoc vt sit febris. Aliquit tñ dicūt in corde saltē quo ad aliquas partes in illo casu vsq3 ad mortē esse ca liditatē nimis intensam. Sed q3 illa in paucis partib⁹ est fundata: ⁊ non sunt ibi spiritus ⁊ sanguis potentes calefacere bene aerē: ⁊ in via pulmonis aer infrigidat: iō anhelitus ē frigidus: l3 cor febriz: l3 alia mēbra nō febrizūt nisi illa: in quib⁹ caliditas excedit mēfurā: cum istis tñ teneri pōt: q3 stāte mala caliditate in corde pre ter naturā cuiuslibet mēbri corporis caliditas est pre/ ter naturā: ⁊ lesa in opationibus: s3 non dicit mala cō/ plexio calida: nisi illa que est cū excessu calozis: s3 qua/ litas lapsa ppter indebitā dependētiā. nulla enim q3 tas prima est sanitas in aliqua mēfura gradus sui: nisi inquantū h3 debitū respectum ad dirigētia ipsam ad agendum ⁊ ideo calor tēperati gradus in cute non est sanitas: nisi habeat dependentiam debitam ad cor ⁊ principalia mediantibus debitis illoz instrumentis: ⁊ pñtiaz in complexione: que est qualitas secūda in suo adequato subiecto.

Quinta 2.

Quinta conclusio l3 alique sint febres in mēbris alijs a corde fm moduz medicorū specie vel genere differē/ tes nō opz illas pcedere a corde: mediātib⁹ varijs: aut diuersis spē differentib⁹. P3: q3 taz ethica q3 effimera pñt p solū spūz ⁊ sanguinē in totū deferri: nō cōcurrē tib⁹ alijs deferētib⁹ a suis partib⁹: ⁊ hic sumit sanguis p massa: nō pro humore vno ab alijs distincto.

Sexta 2.

Sexta conclusio. Ceteris est oēm febrē putridā pce dētē a corde ad alia mēbra procedere mediante putri da fuligine: patz: q3 in omni tali cū corde coagit putri da fuligo ad alia a corde calefaciēda: l3 ad illa non de/ feratur: patet: quia cor fortius calefacit ea q3 si alijs pa ribus non esset in eo putrida fuligo: vt potest argui ex precedentibus.

Per hoc rñdēf ad argumēta principalia ante oppo sitū facta. Ad primū cū d3 de mēbro prius calefacto. v. g3a bubonato: pōt pzio dici: q3 spirit⁹ ⁊ sanguis cordis sunt calidiores mēbris: etiā si prius sint calida aposte/ mate calido: vt flegmone vel herispila: ⁊ sic calefaciūt illud apostematū. Vel scdo dicit: q3 in illis mēbris pro cedit febris a corde: q3 fouet ⁊ conseruat calor: preter naturā in eis a corde: mediāte spiritu ⁊ sanguine: l3 nō perducatur caliditas. Ad secundū de ethica conce/ dit ēt in mēbris esse pēdētē a spiritu ⁊ sanguine cor dis: ēt quātūcūq3 homo sit ethicus in tertia spē: ⁊ sit fa cta in mēbris. Illā non depēdet tūc speciali depēdētia qd requirit ad hoc vt dicat mala cōplexio fiens: vide que dixi in qōne de malitia pptonis diuerse. Et forte dicā infra in caplo de ethica. Et consequenter cōcedū tur cōclusiones deducte in tertio principali. Ad q3/ tū dicit q3 est impossibile corde febriziente non esse spm ⁊ sanguinē ambos calidos pter naturā. Et cū dicit q3

posse est spm vitale calefieri sine sanguine. nego q3 hoc sit posse in corde febrizēte: ⁊ in effimera. dico q3 l3 cale/ factū esse sit in spiritu: nō in sanguine: tñ in sanguine ē est caliditas pter naturā in fieri. Licet igit sit possibile calefactū esse inueniri in vno: ⁊ non in alio: non est ita possibile de calefieri. Et cū dicit q3 citius calefit spū/ tus q3 sanguis. concedit: ⁊ citius defertur: cōcedit ad hunc intellectum q3 velocius: sed qñ cor febriz necesse simul habēt calorē: preter naturā ambo sufficientēz ad hoc: vt per eos procedat febris: citior aut transitus ad membrum non facit q3 a solo spiritu pcedat: q3 febris in mēbro nō sit solū a spiritu ⁊ sanguine in mēbro illo exite: sed ab his que sunt in corde ⁊ artarijs ⁊ venis cordis: vel iuxta cor existētib⁹. Ad vltimum patz ex notatis: ⁊ hoc mō sit dictū ad quintaz questione.

De tertia qōne: vtrū in oī febre sit necessariuz aliqd cordis poni in calefacto esse ita q3 l3 accensus signifi/ cet esse factum: videbit infra in diuisione febris.

Ad q3rtā nō video qñ teneri possit: q3 caliditas in spi ritu ⁊ in hūore possit eē sanitas mēbri pptonalis: l3 nō fit in mēbro subiectiue: cū sit nalis sicut repletio: q3 non est aliud a replētibus in receptaculis cordis: aliq3 ē sa/ nitas aliqua egritudo: ⁊ sicut lapis in vesica est morbus. Et pñter caliditas intensa ledens opationes: quāuis esset in spiritu vel humore pōt dici febris: ⁊ licz non sit subiectiue in viuente: est tamē passio viuētis denoiati/ ue: q3 soluz viuens denominatur febrizē: puta hō: vel membrū. Cōis tñ opinio r3 oppositū: q3 solū illa quali/ tas: que subiectiue est in membro est egritudo: s3 pro hunc non intendo amplius plongare.

Deinde cū dicit. (Et inflāmat i eo.) In ista pte do/ cet magis modū specialē existēdi febris i suo subiecto. si corde dices: q3 inflāmat calor febrilis in corde inflā/ matio: q3 nocet opatiōib⁹ nālib⁹: sed nō ita inflāmat: sicut caliditas ire: aut laboris. i. exercitiij: cum istoz ca/ liditas non vltimaf: imo supple: sicut caliditas ire: aut laboris qñ vltimaf p ista caliditas in corde.

Cūbi notandū sētlem hunc locū intelligere quasi declarationē dictorū. nā cū dicit: q3 febris est calor ex/ traneus: hoc declarat: q3 nocet opationib⁹ nālib⁹: ⁊ q3 quedā sunt inflāmationes: que nō nocēt: imo stant cuz sanitate: ideo subdit: q3 febris nō nocet: sicut caliditas ire: aut laboris: cū nō vltimant: q3 istoz inflāmatio ta/ lis stat cū latitudine sanitatis. Et hic Dynus p opatio nes nales intelligit distinctas a vitalib⁹ ⁊ aialibus: q2 vt dicit magis ledunt naturales illis alijs per febrē. Sed Bent. tam in loci huius expositione: q3 in qōni/ bus magnis p nales intelligit oēs cōuenientes opera tiones: siue sint naturales siue aiales: siue vitales: vno Isaac exēplificando de opationib⁹: que ledunt dixit d ambulacione ⁊ appetitione cibi. Adarsilius aut vult q3 inflāmatio in ira est preter naturā: etiā si nō vltimē/ tur. sed vltimari inflāmationē: vel caliditatē ab ira di/ cit duplr posse intelligi: vno mō: q3 ita intendat: vt le dat sensibiliter operationes: ⁊ tūc non vltimaf qñ non sensibilr ledit opationes: ⁊ hoc est clarū: q3 febris est sicut caliditas hoc modo vltimata cū sit morbus: ⁊ per pñs sensibilr ledat operatiōes. scdo mō dicit vltimari caliditas ire: aut laboris: qñ fit indepēdens ab ira: aut labore: nā dū dependet ēt si sensibilr ledat: nō est mor bus: ⁊ hoc scd3 dicit habendū menti. Ego aut existē mo: q3 hec verba accipiunt ex snia Gal. primo de dif/ ferentijs febrizum: vbi dāns modum quo ex ira fit fe/ bris. dicit q3 in ira est caloriz cordis ebullitio. Et quā do ad hoc deuenit cor: q3 possit ad multū tēpus deti nere calorē: ēt si motus illi ebullitionis stēt. i. quiescūt tunc necesse est febrizē hominem. Et ex hoc dat intellē gi: q3 quādiu illa que sunt intrinseca cordi vel aliqd eo/ rū est aptū multo tpe detinere calorē deducto pseruāte mō spāli nō ē febris: cū autres pōt deducto cōseruāte

## De diffinitione et diuisione feb.

in detinere calorem, constat quod huius calefactum esse: ideo non febris cor: nisi aliquid sibi intrinsecum habeat calefactum esse et ideo dicitur: quod calor febrilis est accessus in corde: non sicut caliditas ire: aut laboris: cum non vltimantur. quod opus quod sit accessus eo modo quo caliditas ire aut laboris: vltimantur. id est sit aliquo modo fixa in corde: vel aliquo sibi intrinsecum. Sed de hoc infra in questione. **¶** Quidam autem quidam ex his intelligunt: quod nulla dispositio pendens a causa primitiua est morbus: vt dicunt **¶** Gentilis primo: et post **¶** Thoma super primo de differentiis februm: et **¶** Marsilius: et **¶** Jacobus de Forlino in questionibus tegni: putant non esse verum: vt in tegni disputantur.

**¶** Deinde cum dicit. (Et ipedit operationem.) In ista parte explicat modum leuionis operationum a febre dicens: quod febris ipedit operationem ita vt retineat.

**¶** Cui nota ex dictis in tegni: quod tribus modis in genere leduntur operationes. dicuntur. n. impeditur quia virtus impeditur: ne eas perfectas et sanas faciat. vno modo. quia recedant a debita mensura. alio modo: quia per mutantur a modo conueniente spiritus humane cum illis glosis: quas posuit secundo tegni. tertio: quia prohibeantur oio: et ista leio dicitur a medicis ablatio operationis: cum qua leione non retinetur opatio. quod igitur febris non ita ledit operationes: quoniam aliquid viuētis opatio remaneat. dicit **¶** Thoma. quod ipsa ipedit operationes ita vt retineat. id est remaneat in febriliter: dum febriliter aliqua opatio: a se non viuere: et sic non febriliter. Aliter intelligunt ita vt retineat. id est febriliter a consuetis et debitis sibi opationibus sensibilibus. a se non esse morbum. et sic non esse febris. **¶** Gentilis autem voluit quod leu retineat referat ad febre: intelligendo quod ipedit operationem: ita tamen quod febris retineatur. id est non pendeat a causa primitiua: quia vt dicit nulla dispositio a causa primitiua dependens in esse est morbus: sicut nulla talis est sanitas. **¶** Mihi vero videtur quod fundatur super falso quia temperamentum cordis pendet in conseruari ab aere nos continentem: et per anhelitum attracto: et tamen est sanitas: suas autem et aliorum rationes soluit primo tegni. Concedo tamen quod febris non pendet omnino spali modo a causa primitiua: et quod oportet quod habeat factum esse in corde: modo quo dicam infra in isto capitulo. Deinde cum dicit.

**¶** Et sunt quidam hominum qui diuidunt febres in duas diuisiones primas. scilicet in febre egritudines: et in febre accides: et ponunt febres apostematam de genere febris accidentis.

**¶** Posita diffinitione exequitur diuisionem tractando de febre: et primo ponit vnam aliorum diuisionem pro prima. secundo aliam principaliter sed propter opinionem. Et tertio ponit quasdam non tam principales. ibi secunda. **¶** Procedamus igitur. ibi tertia. (Et diuidunt febres.) Prima in tres. primo ponit illam diuisionem. secundo exponit ita diuidentium intentionem. tertio arguit contra diuisionem. ibi secunda. (Et intentio quidem.) ibi tertia. (Et contradicenti.) **¶** In prima parte dicitur sunt quidam hominum: qui diuidunt febre in duo membra diuisionem: quam dicunt primam: et est ista: quod februm quedam est morbus: et quedam est accides: et dicunt febre apostematam esse febre accides: et iste sicut **¶** Rasis. 16. continētis. cap. secundo. circa principium. et simile distinctionem ponit in. 17. cap. 6. sed auctoritate **¶** Galeni. et hic non dicit hanc esse primam diuisionem.

**¶** Et intentio quidem huius sermonis est quod febris egritudinalis est illa: inter quam et causam que non est egritudo non est medium: sicut febris putredinis: putredo. n. est causa eius absque medio: et non est putredo in seipsa egritudo: imo est causa egritudinis: febris vero apostematam est accides apostemati existens: dum est apostema sequens ipsius: et

apostema est egritudo in seipso.

**¶** Exponit intentionem istorum dicens: quod isti per febre morbum intelligunt illa: cuius causa imediata non est morbus. verbi gratia. tertiana que est ex putredine colere imediate habet causam imediatam putredinem: que non est morbus: sed causa. Illam autem dicunt febre accides: que habet causam imediatam: que est morbus sicut febris apostematam: que sequitur apostema: et ipsum apostema est morbus in seipso.

**¶** Et contradicenti quidem inest vt dicat: quoniam si propterea quod febris apostematam sequitur caliditatem eius: et sequitur ex dolore ipsius: est simile vt sit febris accides: tunc oportet vt sit plurimum februm effimerarum accides: et si ipsa sequitur putredinem: que est in apostemate: tunc apostema non est causa eius prima: vnde est apostema: imo quantum ad putredinem: que est in ipso casu: igitur eius que est essentialis: est putredo: et apostema non est causa eius: nisi per accides.

**¶** Hic arguit contra positionem: et primo hoc. secundo excusat se a pfectione argumentorum. ibi. (Nex occupatio.) Prima in duas. Illa primo arguit contra dictos si hinc sensum: que ipse exposuit. secundo si alium sensum haberent. ibi secunda. (Et dicuntur quod si.) **¶** In prima arguit sic. ex dictis sequitur quod febris a patris est febris morbus: non accides: quod est contra eos. probatur: quod si esset hoc accides: hoc esset: quod sequitur caliditate a patris: aut quia sequitur dolore apostematam: tunc sequitur quod plurime effimere eent accides. Et si dicatur: quod est accides: quia sequitur putredinem apostematam. Arguit contra: quod putredo non est apostema nec morbus: sed causa morbi: et sic sequitur: quod febris talis a patris non sequitur apostema inquam apostema nunc imediate: sed pro quanto sequitur putredinem: que est in ipso: et sic sua imediata causa non est morbus: cuius oppositum dicebat iuxta expositionem quam **¶** Aristoteles dicit intentionis eorum.

**¶** No. igitur quod plurime effimere sequuntur aliquam malam caliditate factam ante febre. nam siue a caliditate aeris: siue ab exercitio: siue a cibis et potibus sequantur: sunt a mala caliditate: si ergo febris a patris id est sit accides: quod sequitur mala caliditate in corpore: hoc erit de plurimis effimeris absque bubone: quod illi negant.

**¶** No. secundo: quod siue per putredinem intelligamus putridam caliditate in humore vel sumo: vel putridam fuliginem: vtroque modo iste non sunt morbi: et id febris has sequens non imediate sequitur morbum: et sic non esset accides.

**¶** Et dicimus quod si non significauerit per febre accides hoc: immo non intellexit per causam: nisi quod ipsa sequitur apostema hoc: et inueniunt causam per inuentionem apostematam: similiter ergo est dispositio februm putredinis per comparationem ad putredinem.

**¶** Instat contra alium intellectum: forte. n. dicitur quod non intelligunt febre esse accides: quod imediata causa sit morbus: vt **¶** Aristoteles exposuit: sed quod febris sequitur aliam dispositionem propter nam. **¶** In febris apostematam inuenit propter intentionem apostematam: et sequitur ipsum: siue per se: siue imediate. **¶** Contra. Ex hoc sequitur quod febre putredinis omnes essent accides. probatur: quod similiter comparat iste ad putredinem: sicut febris apostematam ad apostema: et ita inueniuntur per inuentionem putredinis. **¶** Posset tamen solui: quod sequitur putredinem que non est morbus: sed apostema est morbus: et in isto dicimus vnam esse accides: non aliam: non solum. n. inuenit putredo: sed mala complexio calida in membro apostemato: que est morbus: et sic vides quod **¶** Gentilis non bene dixit: cum voluit hanc rationem concludere intelligenti.

**¶** Ceterum

Lesio operationum tripliciter.

**U**erum occupatio in huiusmodi contradictionibus est illud: quod non confert in scientia medicine aliquid: et facit medicum procedere ex arte sua ad inquisitiones: que fortasse impediunt ipsum ab arte sua.

**E**xcusat se a persecutione dicens: quod occupatio in istis quonibus non confert aliquid in scientia medicine: et facit fortassis medicum procedere ad id quod non est de arte sua: et impediunt eum ab inquisitionibus melioribus: et superple ideo non intendit persequi in arguendo: et tu ex hoc nota quomodo nos facimus hodie: quod nisi sit homo dotatus claro ingenio: et multo studio logice et philosophice ponunt multos annos: et post non sciunt verbum de medicina.

**S**ed si queratur: utrum hec diuisione sit utilis medico et vera dico: quod ita et propterea posita est a Galieno in commento aphorismi. Si febris non a colera. et a Rasi. 7. 16. et 17. pertinens: ut dicitur supra. Sed occupatio inutilis est subtilizare de apostemate: utrum sit immediata causa febris: utrum vel ad hoc quod sit causa immediata febris: sit opportunum quod sit causa inquam apostemata: vel sufficit: quod ratione partibus suis: que sit morbus hoc faciat: et similes truffer: que faciunt transire in considerationem causarum per se: et per accidens: et per partem: et talium que pertinent altiori artificio: et hic non sunt necessarie.

**P**rocedamus ergo secundum id quod consuetum est. dicamus ergo propterea quod febres apostematum et oppilationum sunt febres accidentales: et alie febres sunt egritudines: tunc conueniens est ut dicamus: quoniam propterea quod omnia que sunt in corpore hominis sunt tria genera. scilicet membra continentia illud: quod est in eis de humiditate. bus et spiritibus: quorum comparatio est comparatio parietum balnei et humiditas recondita: et eius comparatio est comparatio aquae balnei: et spiritus animalis: vitalis et naturalis: et vapores effusi: et comparatio eorum est comparatio aeris balnei: et aer balnei quoniam in frigidatur illud: quod est vicinum ei: non oportet ut ipse extinguatur: imo possibile est: ut remaneat: et redeat et calefaciat illud: quod ei vicinum est. Similiter est unum istorum trium generum: extra quod non inuenitur in homine genus corporeum.

**U**nicuique. exequitur diuisionem principalem febrium secundum propriam opinionem: que est etiam Galieni primo de differentiis febrium capitulo primo. Et duo faciunt. primo affirmando diuisionem positam ponit fundamentum diuisionis sue. secundo ponit diuisionem. ibi secunda. (Nas si accendat.) **C**irca prima parte dicit quatuor. primum est: quod procedendo secundum consuetum concedi ab antiquis: concedamus quod febres apostematis et oppilationum sunt accidentales: et ita supple alie que sequuntur alios morbos: sed alie febres: que non sequuntur alios morbos sunt egritudines: non tamen intelligas quod febres accidentales non sint egritudines: quod hoc esset falsum.

**S**ecundo dicit: quod omnia scilicet corpora contenta in corpore hominis sunt tria genera id est continentur in aliquo trium generum. primum genus sunt membra: que comparantur ad ea: que sunt in corpore hominis: sunt parietes balnei comparantur ad balneum: et alia contenta in eo. secundum genus sunt humiditates recondite in membris scilicet chylus: stercora: humores primi: et alie secundarum humiditatum: quarum comparatio ad hominem est sicut aque balnei ad balneum. tertium genus est spiritus naturalis: animalis et vitalis: et vapores effusi in corpore: qui comparantur ad hominem: sicut aer balnei comparatur ad balneum. **E**t extra hec tria non inuenitur in homine genus corporeum.

**T**ertio dicit: quod aer balnei non oportet quod quantum parietes: et aque balnei in frigidarentur: quod propter hoc in frigidaretur aer: immo possibile est quod remaneat aer calidus: et redeat et calefaciat parietes et aquam.

**Q**uarto dicit: quod similiter contingit in quolibet aliorum duorum generum. scilicet in parietibus et aqua: quod non oportet si parietes sunt calidi: et in frigidet aer et aqua: quod propter hoc in frigidentur parietes: imo possunt remanere calidi: et calefacere alia. Et similiter aqua in frigidatis parietibus potest remanere calida: et calefacere parietes et aerem. **C**irca secundum dictum attende quod Avicenna distinxit modos corporum in homine existentium: non sicut pars alterius de necessitate. nam elementa non sunt in homine: nisi sicut pars alterius: precipue que de necessitate inueniuntur sicut res naturaliter intrinsece. Aer autem quoniam sit: non tanquam principium elementare in aliquo duorum trium: non est res naturaliter intrinseca corpori humano: ut aer attractus ad vacuitatem. Et sicut aqua potata: et id de elementis non intellexit. **N**el dic quod aer ad spiritum et vapores reducit: et aqua ad humiditatem. **R**eliqua autem elementa non inueniuntur in homine per se existentia: et sub humoribus comprehendit chylus: sanies: et similia. **E**t tunc patet quod non est naturaliter intrinsecus tanquam corpus per se stans aliquid homini nisi in aliquo istorum trium generum. **C**irca tertium dictum attende: quod si aer sit subtilis: et facit alterabilis: tunc stat quod habeat caliditatem ita fixam: et a parietibus balnei non sufficit intantum in frigidari: quoniam illos notabiliter calefaceret: ut patet in ordinatis calefactorijs camerarum per aerem venientem a fornace per canalum longinquum: in quibus aer qui solus est primo calidus calefacit parietes: et alia in camera contenta. **C**irca quartum attende: quod si aer qui est ita subtilis respectu aliorum nominatoz potest calefacere alia: et non obstare aliorum frigiditate eis resistere et remanere calidus: multo magis hoc poterunt parietes et aqua vtraque per se: et ideo Avicenna solum posuit exemplum de aere: ut per illud alia essent probata. **A**ltimo nota: quod per hanc distinctionem corporum inuenietur in nobis: et similitudinem ad partes balnei tantum: vult Avicenna coluisse: quod possibile est primo caliditatem esse accensam in spiritibus: et per illas communicari membris et humoribus: quandoque vero accensam esse in humoribus: et per illam communicari membris et spiritibus: et quandoque esse accensam in membris: et communicari humoribus et spiritibus.

**N**as si accedatur febris in membris radicalibus accensione propria: sicut accendit adustio. verbigra: ut in parietibus balnei: aut per sollem ferrarij: aut per ollam coci: tunc illud genus februm nominatur febris ethica: et si accenditur febris accensione prima in humoribus: deinde accendat ex eis in membris: sicut accidit ut accendat aqua calida in balneo: et igniantur lateres eius: aut ius calidum in olla causa eius: tunc illud genus februm nominatur febris humoris: et si accendat febris accensione sua prima in spiritibus et vaporibus. **D**einde accedatur ex eis in membris et humoribus sicut accidit ut pueniat ad balneum aer ignis qui accendatur in eo: et calefaciat aerem eius: et puenit ad aquam: et parietes: tunc genus illud febris nominatur febris effimera: quoniam est accensa in re subtili: que resoluitur cum velocitate: et raro pertransit diem cum nocte sua: nisi conuertat ad genus aliud februm. **H**ec ergo diuisione februm est per modum proprium. nunquam rei diuisioni per differentias.

Quo ethica febris generatur: videtur de Galieno. de ingenio. c. 7. vsque ad finem. Quo humoralis. 9. de ingenio. Quo effimera. 8. de rapen. 7. p. de differentiis febrium. c. 2. et Rasis. 16. pertinens

Ugo sup. p. 1a q. 1.

b

## De diffinitione ⁊ diuisione feb.

**E**hic exigitur ponēdo diuisionē: ⁊ post subdit cuius/  
modi diuio est ista. ibi. (Nec ergo diuio). Dicit p̄rio  
q̄ si accēdat febris accēsiōe p̄ria in mēbris radicali/  
bus erit febris ethica: sicut si accēdet p̄rio in parieti/  
bus balnei: aut per solle fabri: aut coci in olla: erit fe/  
bris ethica. S; si accēdat accēsiōe p̄ria in humorib⁹:  
⁊ per illos accēdat i mēbris erit febris humor. Et fit  
ista accēsiō: sicut si p̄rio calefiat aqua balnei: ⁊ effunda  
tur sup lapides balnei: ⁊ ipsi lapides ignant: q; fiant  
valde calidi: aut aliq̄ bulliēs in vno vase effundat in  
aliud vas frigidū: ⁊ ignat. i. vehemēter illud vas ca/  
lesciat: sicut vbi grā/ollam coci. S; si accēdat febris  
accēsiōe p̄ria in spiritib⁹: ⁊ postea p̄ illos calefiat hu/  
mores ⁊ mēbra: sicut vbi grā. accēdat p̄mo aer balnei  
ab igne ⁊ perueniat ad balneū: ⁊ calefiat parietes ⁊  
aquā balnei: tūc istud genus febris vocatur effimera:  
⁊ ro est: q; est accēsa in re subtili: que resoluitur cum  
velocitate: ⁊ raro transit diē cū nocte sua: nisi cōuertatur  
ad aliud genus febris. Et ex his habes distinctio  
nem q; febrū alia est ethica: que accēdit accēsiōe p̄ria  
in mēbris radicalib⁹: alia humoralis: que accēdit  
accēsiōe p̄ria in humoribus: ⁊ alia effimera: q; accēdit  
accēsiōe p̄ria in spiritib⁹. Et subdit Auic. q; hec  
diuio est p̄pina diuio: eueniēt p̄ duas. Habe/  
mus ergo h̄ q̄tuor. p̄mū est q; cū febris accēdit accē/  
siōe p̄ria in mēbris radicalibus est ethica. sc̄dm q; cū  
accēdit accēsiōe p̄ria in humorib⁹: ⁊ p̄ illos accēditur in  
mēbris ⁊ spiritib⁹ est febris humoris. tertiu est: q; cū  
accēdit accēsiōe p̄ria in spiritib⁹: ⁊ p̄ illud cōicat accen/  
siō humorib⁹ ⁊ mēbris: tūc est effimera. Et quartū est: q;  
ista diuio est h̄m modū propinquū diuio: que fit  
per differentias. Questio. 6.